
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

Centre Universitaire Salhi Ahmed de Nâama 

 
Institut des Sciences et Technologies 

Département des Sciences de la Nature et de la Vie 

Mémoire 
Présenté en vue de l’obtention du Diplôme de 

Master Académique en Sciences Agronomiques 

Spécialité « Agro-pastoralisme » 

 

 

Thème 

 

 

 

 

 
 

 

 

Présenté par : KHIRI Mostefa et SAHNOUN Abdelkader 

 

Soutenu le : 
 

Devant le jury: 

Président : BOURAHLA Lame, MCA, Centre Univ. de Naama 

Examinateur : GORDO Belkacem, MAA, Centre Univ. de Naama 

Encadreur : MAROUF Abderrazak, Professeur, Centre Univ. de Naama 
[...]
       Chapitre 03 :                                                            Présentation du milieu d’étude 

24 
 

      - Climat semi- continental : 25°C < M-m < 35 °C. 

      - Climat continental : M-m > 35 °C. 

 D’après la classification mentionnée au tableau 4, on confirme que notre zone d’étude 

subit des influences continentales. 

III.3.5.2- Indice de sécheresse estivale (I.e) 

 Selon Emberger (1955), l’indice de sécheresse estivale (I.e) est le rapport entre les 

valeurs moyennes des précipitations estivales (P.E) et la moyenne des maxima du mois le 

plus chaud « M » (°c).dont I.e = P.E/M. 

 

Tableau 7 : Indice de sécheresse estivale 

 

Station P.E (mm) M (°C) I.e 

Mécheria 1985- 2007 32,1 37,6 0,85 

 

 

Il ressort du Tableau 7 que l’indice de sécheresse calculé est très inférieur à 5 pour 

cette période, ce qui indique selon la grille de Daget (1977) l’appartenance de la zone d’étude 

au climat méditerranéen à sécheresse estivale bien marquée. 

 

III.3.5.3- Indice d'aridité de Martonne 

 Selon De Martonne (1923) l’indice d’aridité est utile pour évaluer l’intensité de la 

sécheresse ; il est exprimé par la relation : I = P/ (T+10). 

P : Précipitation moyenne annuelle en (mm) ; 

T : Température moyenne annuelle en (°C). 

Tableau 8 : Indice de De Martonne pour la station de Mécheria (1985-2016) 

 

Station Indice Type de climat 

Mécheria 8,36 Climat steppique 

 

Le tableau 8, nous a permis de constater que la station de Mécheria est sous l'influence 

d'un climat steppique. 

Tableau 9 : Indice de De Martonne (Ancienne période 1913-1938). 

Station P (mm) T (°C) I (mm/°C) 

Méchéria 296,9 13,75 12,5 



       Chapitre 03 :                                                            Présentation du milieu d’étude 

25 
 

 

Tableau 10 : Indice de De Martonne (Période intermediaire1980-2004) 

 

Station P (mm) T (°C) I (mm/°C) 

Méchéria 161,39 11 7,68 

 

 

- Pour l’ancienne période (1913-1938), l’indice de De Martonne calculé pour la station de 

Mécheria est de 12,5, ce dernier indique l’appartenance de la station Mécheria à l’étage semi-

aride sec à drainage temporaire et à formation herbacée. 

- Pour la période (1980-2004) au contraire, la station de Mécheria appartienne à un régime 

désertique à écoulement temporaire avec 7,68. 

En comparant les valeurs de cet indice pour les deux périodes de références, on remarque 

qu’il baisse dans le temps d’où une aridité croissante. 

- Pour la nouvelle période (1985-2016), on assiste à une augmentation légère de cet indice qui 

est de l’ordre de 8,36 ce qui signifie diminution de l’aridité. 

 

III.3.5.4- Diagramme ombrothermique de Bagnouls et Gaussen(1953) 

Gaussen et Bagnouls (1953) ont défini un mois sec comme un mois où la somme des 

précipitations moyennes en (mm) est inférieure à deux fois la température moyenne (P ≤ 2T) 

pour ce mois. La carte à température constante de Bagnouls et Gaussen (1953) permet de 

calculer la durée de la saison sèche. Il prend en compte les précipitations moyennes 

mensuelles et la température moyenne mensuelle pour la période spécifiée. 

          Dans notre cas, l'examen de diagramme ombrothermique (Fig 9) a montré que la station 

Mécheria a connu une sécheresse de 8 mois, généralement de mars à novembre. Cela 

confirme l'intensité de la sécheresse dans la région. 

 



       Chapitre 03 :                                                            Présentation du milieu d’étude 

26 
 

 
 

Fig 9 : Diagramme ombrothermique de Bagnouls et Gaussen (Station de Mécheria) pour la 

période (1985-2016) 

 

 

III.3.5.5- Quotient pluvio-thermique et climagramme d'Emberger (1955) 

 C'est le calcul d'indice d'aridité annuelle en tenant compte des précipitations et de la 

température. Cet indice a pour but la détermination de l'étage bioclimatique. 

Q2= 2000P/ (M²-m²) 

• P: moyenne des précipitations annuelles (mm) ; 

• M: moyenne des maxima du mois le plus chaud (°k) ; 

• m: moyenne des minima du mois le plus froid (°k) ; 

• T (°k) = T °C + 273,2 

 

 

Tableau 11 : Valeur du Q2 et étages bioclimatiques. 

 

En reportant cette valeur de Q2 sur le climagramme d’Emberger (tableau 11), on peut 

constater que la station de Mécheria est classée dans l’étage aride supérieur à hiver frais. 

 

Station P (mm) M (°C) m (°C) Q 2 Etage Bioclimatique 

Mécheria 

(1985-2016 ) 
221,2 3,6 2,5 21,49 Aride moyen à Hiver frais 



       Chapitre 03 :                                                            Présentation du milieu d’étude 

27 
 

Tableau 12 : Correspondances entre les étages bioclimatiques en fonction de Q2 et P (mm) 

Emberger, 1955 ; le Houerou, 1975 ; le Houerou et al., 1977) 

 

Q2 P (mm) Etage Bioclimatique 

Q2 < 10 < 100  Saharien 

10 < Q2 <45 

100 à 200 

Aride 

Inférieur 

200 à 300 Moyen 

300 à 400 Supérieur 

45 < Q2 <70 400 à 600 Semi-aride 

70 < Q2 

<110 

600 à 800 
Subhumide 

 

 

 

 

 
 

 

Fig 10 : Climagramme d'Emberger de la station de Mécheria 



       Chapitre 04 :                                                                                  Matériels et méthodes 

28 
 

IV-Matériels et méthodes 

IV.1-Présentation de la station d’épuration 

La ville de Mécheria fait partie des régions qui ont pu bénéficier de Programme de 

relance économique et de soutien à la croissance y compris dans le secteur de l’eau qui a été 

une des priorités centrales des autorités. 

Le projet de réalisation de la station d’épuration de Mécheria rentre dans le cadre du 

développement de la capacité d’épuration, pour faire face au développement économique et 

social que connaît la ville de Mécheria et la contribution à l’amélioration des conditions de 

vie des Habitants, ainsi que la protection de l’environnement. 

Dans ce cadre, l’Office National de l’Assainissement, en tant que Maître d’Ouvrage, a 

assigné aux entreprises groupées COMSA/BUTEC, les travaux de réalisation de la Station 

d’Épuration de la ville de Mécheria. L’impact de ce projet sera : 

- la protection de l’oued Sakhra vers Tousmouline ; 

- la lutte contre les MTH, 

- l’amélioration du cadre de vie des citoyens et la protection de la nappe phréatique. Il reste à 

retenir que les eaux traitées dans les stations d’épuration sont de très bonne qualité et 

conformes aux normes de l’Organisation Mondiale de la Santé (OMS). 

 

Tableau 13 : Présentation de la station d’épuration 

 

I.2- Brève description du procède d’épuration des eaux usées 

 Le projet prévoit un procédé classique d’épuration des eaux usées ménagères. Une 

épuration biologique par boue active en petite concentration avec un cycle de longue durée 

d’aération. Le débit des eaux usées est de 12880 m3/j. 

Les paramètres des eaux usées à l'entrée de la STEP : 

Unité Naama Date de mise en service Novembre 2013 

STEP Méchéria 
Date de transfert à 

l'ONA 
Juillet 2016 

Procédé 

d'épuration 
Boue active Lieu de rejet Oued 

Capacité en 

(Eq/hab) 
92000 Impact final (Protection) 

Protection la nappe et de 

l'environnement 

Débit nominal en 

(m3/j) 
12880 

  



       Chapitre 04 :                                                                                  Matériels et méthodes  

29 
 

- DBO5 : demande biologique en oxygène - 393 mg/l; 

- DCO : demande chimique en oxygène - 714 mg/l; 

- MES (matières en suspension) – 500 mg/l 

- Azote - 62 mg/l 

Les paramètres de l’eau épurée : 

- DBO5 - 25 mg/l 

- DCO - 90 mt/ji 

- MES matières en suspension – 30 mt/ji 

- Azote – 10 mt/ji 

L’effet de l’épuration est de : 

- DBO5 – 94% 

- DCO – 88% 

- MES - 94% 

Les eaux usées de la ville via le déversoir d’orage arrivent gravitairement au prétraitement 

pour un nettoyage mécanique. Cet aménagement comprend : 

- Déversoir d’orage 

- Une fosse à bâtards ; 

- Grilles pour traitement grossier ; 

- Une station de pompage ; 

- Grilles pour traitement fin ; 

- Dessableur – Déshuileur. 

Dans la fosse à bâtards de 17,7 m3 de volume est réalisée une précipitation des 

impuretés insolubles ; ensuite l'eau arrive dans les canaux, où sont installées des grilles avec 

de grands espacements - une grille automatique avec des espacements de 40 mm, une 

deuxième grille manuelle de réserve avec des espacements de 50 mm. La tâche des grilles est 

la protection des pompes contre atteinte des grands flottant. Puis, par la pompe immergée, les 

écoulements sont pompés vers les grilles automatiques du traitement fin avec des espacements 

de 12 mm.  

 

Il y a une grille de réserve avec des espacements 20 mm. Les déchets des grilles sont 

rassemblés dans des containers de 4 m3 de volume et sont transférés vers la décharge. 

L'extraction du sable et les substances flottantes se font dans le dessableur - 

déshuileur. 



       Chapitre 04 :                                                                                  Matériels et méthodes  

30 
 

Le dessableur - déshuileur représente un aménagement comprenant deux sections de 

dimensions de 10 m de longueur et 3 m de largeur. L'ouvrage est équipé d’aérateurs immergés 

de deux unités sur chaque ligne. Les aérateurs assurent la flottation des graisses se trouvant 

dans l'eau. Par le système des racleurs, les graisses se dirigent vers le concentrateur pour 

condensation et ensuite vers le container de 4 m3 de volume. Le sable affaissé est pompé vers 

le classificateur puis vers le container de 4 m3 de volume. 

           Le traitement biologique est prévu dans deux sections du réacteur biologique. Chaque 

section comprend trois zones : 

       - La zone anoxique ; 

       - La zone d’aération ; 

       - La zone du dégazage 

 

Dans la zone anoxique arrive l’eau après le nettoyage mécanique. Ici même il y’a une 

recirculation des boues. Le mélange de l'eau et de la boue permet d'éviter l'accroissement des 

bactéries dans la zone d’aération. 

Dans la zone de l'aération, il y a une décomposition des pollutions diluées se trouvant 

dans les eaux usées au moyen de l'oxydation biologique. L'activité vitale des microorganismes 

est assurée par l’approvisionnement en 'oxygène. Pour cela, sont installés des aérateurs (mono 

vitesse et double vitesse) au nombre de 12 unités par 06 dans chaque section. 

La longueur du réacteur est de 33 m, la largeur de la section est de 13,5 m et la 

profondeur utile est de 4,5m. 

Pour améliorer le Traitement, on prévoit une circulation interne des boues. Le mélange 

de boue et d'eau, par la pompe immergée installée en amant de la zone du dégazage, est 

pompé vers le canal de Venturi - Le canal est disposé le long du mur divisant le réacteur 

biologique. 

Avant son admission dans les décanteurs secondaires l'eau passe dans les zones du 

dégazage pour éliminer les bulles d'air en vue de l'amélioration de la décantation de la boue.        

Dans les décanteurs secondaires se fait la décantation de la boue. A cet effet sont prévu deux 

décanteurs secondaires de diamètre 27 m et de 3.5 m de profondeur. La purification de l’eau 

se fait par l'hypochlorite du sodium dans le canal de chloration de 410 m3 de volume. Le 

temps du contact varie de 26,92 à 45,9 min en fonction de la variation du débit. 

 

L’eau purifiée, via le canal Venturi et le canal de vidange de 800 mm de diamètre, est 

rejetée vers l’Oued. 



       Chapitre 04 :                                                                                  Matériels et méthodes  

31 
 

Dans les décanteurs secondaires, la boue décantée se réunit dans le puisard ; du 

puisard, une partie de la boue, par les pompes installées dans la station de recirculation des 

boues, est pompée dans le canal de distribution du réacteur biologique (recirculation des 

boues), l'autre partie, par d’autres groupes de pompes, est pompée dans l'épaississeur de 16 m 

de diamètre et 03.5 m de profondeur. 

 La boue affaissée dans l'épaississeur est pompée vers la déshydratation et l'eau 

clarifiée vers la tête des installations d'épuration. 

 La déshydratation de la boue condensée est prévue par des filtres à bandes au nombre 

de 2 unités jusqu'à 80 % de l'humidité et ensuite est transportée vers la décharge. 

 Pour l'amélioration du procès de la déshydratation de la boue condensée on ajoute du 

coagulant. Par temps d’arrêt des ateliers de déshydratation mécanique on prévoit le transfert 

de la boue directement vers les lits de séchage au nombre de 07 lits et ensuite aussi 

transportée vers la décharge. Le volume des lits de séchage a été dimensionné pour une 

conservation de sept jours. Sur les lits de séchage l'humidité du dépôt atteint 70 %. 

L'eau de drainage se formant pendant le traitement des lits de séchage, les canaux dans 

le bâtiment de la déshydratation est dirigée à la tête des installations d’épuration. 

 Les eaux usées s'écoulent dans la station d'épuration résultant de facteurs humains 

(population) et naturels (précipitations), où la quantité d'eau brute atteint 10047 m3/j et passe 

ensuite au processus de purification à travers des étapes différentes et régulières, la quantité 

d'eau épurée s'écoulant à l'extérieur de la station atteint 9266 m3/j et est disposé directement 

dans la vallée (Tableau 14). 

 

Tableau 14 : Bilan de l’auto-surveillance 

Paramètres 

Débit 
moyen 

N-NO2 N-NO3 NT PO4 
-3 PT O2 dissous Salinité  Conductivité T 

(m3/j) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (µS/cm) (°C) 

Entrée 
l'eau brute 

10 047 0,00 --     12,70 1,23   1057,00 10,20 

Sortie 
l'eau épurée 

9 266 0,27 6,92     5,20 1,56   854,00 10,50 

 

 

 



       Chapitre 04 :                                                                                  Matériels et méthodes  

32 
 

IV.3-Présentation générale de station d'étude 

Au niveau de la station d'étude, il y avait 6 relevés nécessaires répartis sur les deux 

milieux (irrigué et non irrigué) pour donner une image fidèle de la composition florale. Tous 

les relevés sont réalisés durant la période Printemps 2022. 

IV.3.1- Milieu irrigué (station d’épandage) 

 Il s'étend sous forme d'une bande parallèle à la route qui relie les communes de 

Méchéria et Toussemouline sur 4 kilomètres et a une superficie de plus de 41,43 hectares. 

L’eau d’épandage provenant de la station d'épuration finit par se déverser dans Oued 

Khabaza, qui se caractérise par un couvert végétal dense (photo 1). 

 

Photo 1 : Milieu irrigué par les eaux d’épandage de la station d’épuration de Méchéria, 

mars 2022  

 

 

 

 

 

 

 



       Chapitre 04 :                                                                                  Matériels et méthodes  

33 
 

 

(Image Google Earth –offline map) 

Fig 11 : Positions du milieu irrigué 

IV.3.2 -Milieu non irrigué (station hors d’épandage). 

 C'est une vaste zone pastorale, caractérisée par une dégradation remarquable de la 

couverture végétale issue d’une grande sécheresse qui a touché la région depuis plusieurs 

années. Nous avons choisi quelques relevés proches du milieu irrigué comme témoins pour 

l'étude, où l'on retrouve les mêmes conditions abiotiques (climat, sol, etc.) (photo 2). 

 



       Chapitre 04 :                                                                                  Matériels et méthodes  

34 
 

 

Photo 2: Milieu non irrigué (mars 2022 ) 

 

Image Google Earth (offline map).  

Fig 12: Positions du milieu non irrigué 

 

 

 

 

 



       Chapitre 04 :                                                                                  Matériels et méthodes  

35 
 

IV.4-Méthode d’étude 

IV.4.1-Implantation et repérage du relevé 

Sur le terrain, la première chose à faire avant d’implanter un relevé, est de procéder à un 

examen préliminaire de l’ensemble de l’emplacement, en explorant le terrain dans plusieurs 

directions pour déterminer les limites d’une zone floristiquement homogène c’est-à-dire une 

surface n’offrant pas d’écart de composition floristique appréciable dans ses différentes 